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AZ IGE HATÉKONYSÁGA 
 

Az a kisfiú, akit Isten e prófétai látomás ál-
tal megígért, már megérkezett. Közöttünk 
van. Terelget minket. Karácsonykor született 
bele gonosz indulatoktól, bűnös kívánságok-
tól elsötétedett világunkba. A betlehemi istál-
lóban békés háziállatok között látta meg a 
napvilágot. De a világ, ahova megérkezett, 
nemcsak békés, szelíd, jószándékú emberek-
ből áll, hanem vadállatias indulatoktól daga-
dó, egymás életére törő bűnösökből is. Ke-
resztelő Jánosok és Heródesek élnek itt 
együtt, és úgy érezzük, hogy a prófétai láto-
másban előrevetített békességnek nyoma 
sincs világunkban. A betlehemi kisfiúnak, a 
Békesség Fejedelmének is keresztfán kellett 
meghalnia. De feltámadt, és azóta is terelget 
minket igéjével. Közöttünk él, és akik elfogadják őt Uruknak, Pásztoruknak, azok már most 
magukénak tudhatják azt a belső, lelki békességet, amelyet egyedül Ő adhat meg. 

Isten országa békességének előízét kóstolgatjuk, amikor igét hallgatunk, amikor igyekszünk 
ige szerint élni. Sokat siránkozunk amiatt, hogy az ige nem elég hatékony. Évezredek óta hir-
dettetik közöttünk az evangélium, ez a világ mégsem lett jobb, élhetőbb, szeretetteljesebb, 
békésebb. Igen, mert minden nemzedéknek újból és újból át kell élnie azt a csodát, ahogyan az 
embert átformálja Krisztus, az élő Ige. Egyikünk sem örökli szülei, elődei hitét, újjászületett 
életét. Mindenkinek személy szerint kell befogadnia az élő Igét. 

Sok-sok hitre jutott ember tanúskodik arról, hogy igenis, megszabadult „oroszlán és párduc 
természetétől”, önző, másokat eltipró bűneiből. Sok-sok hitre jutott ember tanúskodik ma is 
arról, hogy akiben Krisztus él, abból Krisztus szeretete, békessége sugárzik embertársai felé. 
Neki hatalma van csodát tenni, az emberi lelket átformálni, békességet teremteni, a benne hí-
vőket üdvözíteni. 

Ott, az Ő országában egészen nyilvánvaló lesz, hogy akik egykor oroszlán vagy párduc lelkü-
lettel bántották társaikat, de földi vándorútjuk alatt megtérek hozzá és szívükbe fogadták Őt, 
új, Istennek tetsző természetet kaptak. Ámen. 

Dr. Kovács László Attila igazgatólelkész  

 

Akkor majd a farkas a báránnyal lakik, a párduc a gödölyével hever, 
a borjú, az oroszlán és a hízott marha együtt lesznek, és egy kisfiú 
terelgeti őket.            (Ézs 11,6) 
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TUDÓSÍTÁS A REFORMÁCIÓI IGEHIRDETÉS SOROZATRÓL 
 

TELJES ÉS VÉGLEGES GYÓGYULÁS ÉS SZABADULÁS MINDENKOR 
CSAK AZ ÚR JÉZUS ÁLTAL LEHETSÉGES A BENNE HÍVŐK SZÁMÁRA! 

 

Egyházközségünkben sok évtizedes gyakorlat szerint a reformáció ünnepét megelőző napokban 
esti istentiszteleteken készül a gyülekezet egyházunk alapvető tanításainak mélyebb megismeré-
sére: Egyedül Krisztus érdeméért, egyedül hit által, egyedül kegyelemből, egyedül a Szentírás 
alapján lehet üdvössége, örök élete a benne hívőnek! Ez évben az Útmutató e heti, reggeli olva-
sásra kijelölt igeszakaszai szolgáltak az igehirdetések alapigéiként. S a Szentháromság ünnepe 
utáni 19. hét vezérigéje volt a közös üzenet: „Gyógyíts meg, Uram, akkor meggyógyulok, szabadíts 
meg, akkor megszabadulok.” (Jer 17,14) És ennek egyenes következménye csak ez lehet Isten 
gyermekei életében: „Csak téged dicsérlek!” 

A hét reggeli igéi, miként a szivárvány színei, prizmaként ezt a fehér fényt; a vezérigét bontják 
színeire, hogy beragyogja egész hetünket az ÚR Isten élő szava. Az istentiszteletek teljes video fel-
vételei elérhetőek a tudósítás végén található linkeken, ezért csupán néhány léleképítő gondo-
latmorzsát idézünk fel itt az elhangzottakból. Áldott morzsa szedegetést! 

Hétfő – Zsarnai Krisztián 2Móz 15,22-27 alapján szólt: A keserű víz édes lesz Márában. Áttekin-
tette a reformáció főbb eseményeit, szólt az előreformátorokról is; mindegyikük közös meggyő-
ződése volt Jézus szava: „Ha valaki vallást tesz rólam az emberek előtt, az Emberfia is vallást tesz 
arról az Isten angyalai előtt.” A reformáció arra tanít bennünket, hogy újulásra a személyes éle-
temnek és az egyháznak mindig szüksége van. Isten Mózesnek mutatott egy fát, amitől édes lett a 
víz. És Luthernek is mutatott egy fát; a golgotai keresztfát, amitől a legkeserűbb helyzet is édessé 
válhatott a számára. Ma sincs ez másként; Isten a halálból életet készített! „Erős vár a mi Iste-
nünk. Kemény vasunk és vértünk.” 

Kedd – Sztankó Gyöngyi Lk 5,12-16 alapján szólt: Jézus meggyógyít egy leprást. Az ő szívügye 
volt a tisztátalanok megtisztítása; Urunk ma is akarja a gyógyulást halálos bűn-betegségünkből! 
Luther szerint „az orvos: Isten foltozó vargája”. Közbenjáró imádságainkkal mi is Isten eszközei le-
hetünk, de mindenkor legyen meg az ő akarata. Reformátorunk szerint: „az Úristen mindig többet 
ad, mint amit kérünk tőle”. De: „ne féljünk a haláltól annyira módfelett, mert megragadtuk az élet 
Igéjét, és az Urat magát, aki mivégettünk erőt vett a halálon”! Kérhetjük: „Ó, maradj velünk Krisz-
tusunk. Mert már estefelé vagyunk! Szent igéd tiszta fényt hintsen. És munkálkodjék szívünkben!” 

Szerda – Adámi László Jn 9,1-7 alapján szólt: A vakon született ember meggyógyítása szomba-
ton. Ez messiási csodajel volt. Ne az okokat keressük, hanem fedezzük fel Isten célját életünkben! 
Jelen van az Úr Jézus az életünkben? Ő Isten küldötte minden lelkileg vakon született ember szá-
mára. „Csak a hívő engedelmes és csak az engedelmes hisz igazán”, mondta Bonhoeffer. Hiszel te 
az Emberfiában? – kérdezi Jézus tőlünk is. Ő megígérte: Aki engem követ, nem jár sötétségben, 
hanem övé lesz az élet világossága! „Örök napom, én Istenem, te vagy. Ragyogj, ragyogj felém!”  

Csütörtök – dr. Kovács László Attila Jer 17,14-17 alapján szólt: A próféta Isten oltalmát kéri. Je-
remiás és a reformáció kora sok hasonlóságot mutat. Isten igéje beteljesedik. El fog jönni az Úr 
napja. A próféta nagyon szerette Istent és népét. A bibliafordító reformátorok azt akarták, hogy 
minél többen megismerjék jól az igét. Luther így tanít: „Aki valóban hiszi, hogy Jézus megszabadí-
totta őt, az nem tehet mást, minthogy erről örvendező lélekkel énekel és beszél. Azért, hogy má-
sok is meghallják és ők is Jézushoz jöjjenek.” Jézus: „Téged keres imádságom, hozzád vágyom!” 

Péntek – Horváth-Hegyi Áron Mt 8,14-17 alapján szólt: Jézus meggyógyítja Péter anyósát és sok 
beteget meggyógyít. Ez az esti sorozat is a reformáció ünneplésére készít fel bennünket. A Szent-
írásból ismerhetjük meg Krisztust. Ma a gyógyító Jézus képe van előttünk. Hittel menjünk őhozzá! 
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Ő a lélek gyógyítása miatt jött! Rámutat a bűneinkre: ezt értünk teszi. Szükségünk van rá! Kérhet-
jük: Urunk, tarts meg minket a te gyógyító jelenlétedben, hogy elfogadhassuk a te bűnbocsátó 
szeretetedet! „Fordítsd el rólunk, Urunk, haragodat. És hajolj hozzánk, tedd le ostorodat!” A re-
formációi sorozat úrvacsorai istentisztelettel zárult. 

Linkajánló: A teljes reformációi sorozat & Gyülekezeti honlap & Igehirdetések - időrendben 
Összeállította: Garai András (garainyh.hu) 

 
 

JOÓB OLIVÉR REFORMÁCIÓ ÜNNEPI IGEHIRDETÉSE 
 

Nyíregyháza, 2022. október 31. 
Alapige: Megismeritek az igazságot és az igazság megszabadít titeket. Jn 8,31 
Ének: 320,1-6 Eljött hozzánk az üdvösség 
 

Keresztyén Gyülekezet, Testvérek az Úr Jézus Krisztusban, a reformáció emléknapja különös he-
lyet foglal el az ünnepeink sorában. Nincs üdvtörténeti vonatkozása, mint karácsonynak vagy hús-
vétnak, hanem az 505 éve kezdődött és Luther Mártonnal személyéhez fűződő eseményekre em-
lékezünk. Ezzel együtt valamelyest büszkeség is eltölt minket azért, hogy lutheránusok vagyunk. 
Visszaemlékezünk Luther harcaira, magyar hittestvéreink bátor kiállására, hitükért vállalt szenve-
déseikre. Hálával emlékezünk gyülekezetünk múltjára, templomépítő elődeinkre, gyönyörködünk 
megújult templomunkban. Örömmel gondolunk vissza a gyülekezeti és egyéni életünk kiemelkedő 
eseményeire, a templomi keresztelésre, a konfirmációra, az esküvőre. Számomra a hálás emléke-
zés különösen élénk, amikor ebben a templomban hirdethetem az igét, ahol édesapám 30 évig 
szolgált, nagyapám több évig helyettesként orgonált, ahova sok felemelő, áldott alkalom emléke 
fűz. Az itt szolgált lelkészekre és más szolgálattevőkre, a hívő közösségre, a tanyai istentiszteletek-
re és konferenciákra olyan hálával emlékszik az ember. Kissé fájó emlékek ezek, mert elmúltak és 
hiányoznak. 

A mai ünnepnap azonban figyelmeztet minket arra, hogy nem élhetünk csupán a múlt emlékei-
ből, legyenek azok Luther idejéből valók, egyház- vagy gyülekezet-törtneti események, vagy egyé-
ni életünk kiemelkedő alkalmai. A reformáció ünnepe hit- és egyház-újulásra emlékeztet, és arra 
ösztönöz. Luther maga mondta, hogy az egyháznak mindig reformációra van szüksége. Scholz 
László egyik versében Luther nevében szólít meg: „Késő utód, ím, hozzád szól az ős: hited újítni 
mindig sürgetős.” Ünneplésünknek tehát egy témája lehet: Reformáció egykor és ma. A cél az, 
hogy a lutheri reformáció kiváltó okát szemügyre véve keressük a mai reformáció útját-módját. 
Nekünk, evangélikusoknak ma kell az evangéliumból élő, megújult hitű embereknek lennünk. 
Vagyis azokká lennünk, akik szép „evangélikus” nevünk szerint vagyunk. 

Először nézzük tehát meg, hogy a 16. század elején mi váltotta ki a reformációt, a hitújítást. 
Luther Márton szigorú vallásos nevelésben részesült. Apja kívánságára Erfurtban jogot tanult. 

21 éves volt, amikor egyszer nagy viharba került. Halálfélelmében Szent Annához kiáltott segítsé-
gért és megfogadta, hogy ha megmenekül, szerzetes lesz. Így is történt. 1505-ben bevonult az er-
furti Ágoston-rendi kolostorba. A munka és imádság kimerítő munkájába vetette bele magát. A 
középkori egyház a büntetéstől való félelemben tartotta az embereket, és a tisztítótűzzel fenye-
gette őket. Ebben a légkörben Luthert állandó belső nyugtalanság és félelem gyötörte. Félt a ha-
ragvó, büntető Istentől. Kétsége egyre nőtt, hogy eleget tud-e tenni Isten követelményének. Vá-
gyott a kegyelmes Isten után. Rendfőnöke látta gyötrődését és féltette, hogy tönkre megy a sok 
virrasztásban, böjtölésben. Elküldte Wittenbergbe az újonnan alapított egyetemre, hogy ott a 
Szentírás tanára legyen. A tanulás, az istentiszteletek, a tanítás napi munkája jót tett neki. A Biblia 
tanulmányozása által a hit és keresztyén élet igazi forráshoz jutott el. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLi56mdhkUQvy8PonkjwTceGZNVnrCalaY
https://nyiregyhaza.lutheran.hu/igehirdetesek-2022/
https://www.garainyh.hu/10/mynews.inc.php?hash=612aeae2e992c94b172fffbba6f79e82&mnid=5&page=
https://www.garainyh.hu/
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Egy napon toronyszobájában bibliatanulmányozása alkalmával Pál apostol Rómaiakhoz írt leve-
lét olvasta. Itt egy bibliai versre bukkanva nagy megvilágosodás érte. Az első fejezet 17. versében 
azt olvasta, hogy az evangéliumban Isten a hit által való igazságát adja a hívőnek, ahogy meg van 
írva: „Az igaz ember pedig hitből fog élni.” Ez azt jelentette, hogy az ember hitből lehet igaz Isten 
előtt, nem pedig a saját cselekedetiből, erőfeszítéséből. A hit Krisztusra tekint, aki értünk, helyet-
tünk eleget tett. Azt jelentette, hogy Isten megmenti a bűnös embert, hogy Isten ad és nem köve-
tel. Az evangélium arról szól, amit Isten tett értünk és nem arról, amit mi tettünk. Az Atya Krisz-
tusra hárította bűneinket, aki elszenvedte helyettünk a büntetést. Aki elfogadja a Krisztus által 
megszerzett bűnbocsánatot, vagyis aki Krisztusban hisz, az Isten előtt igaz. 

Ez az igevers olyan felfedezés lett Luther számára, amely örömmel, békességgel töltötte el. 
Minden megváltozott számára, és úgy érezte, hogy a Paradicsom ajtaja nyílt meg előtte, amelyen 
szabadon besétálhatott. Krisztus és helyettes áldozata a legragyogóbb fényben tűnt fel előtte. A 
haragvó Isten követelése helyére a kegyelmes Isten ajándéka került. 

Ez a felfedezés, ennek a bibliai versnek az igazsága jelentett fordulatot Luther életében és ez 
lett kiinduló pontja az általa elindított reformációnak. Ez tette Luthert boldoggá, bölccsé, elszánt-
tá, bátorrá a reformáció küzdelmeiben. Ez lett számára a kulcs a Szentírás megértéséhez és ma-
gyarázásához is. Ezen keresztül látta tisztán, hogy mi hamis az akkori egyház gyakorlatában és ez 
alapján bírálta a visszaéléseket. 

A legszembetűnőbb visszaélés az ún. búcsúcédulák árusítása volt. Aki ilyet vásárolt, - ezt hirdet-
te a pápai egyház - az elkerülhette, vagy megrövidíthette a saját vagy hozzátartozói bűnéért járó 
szenvedést a tisztítótűzben. Ez éles ellentétben állt a Krisztus érdeméért hit által ingyen nyerhető 
bűnbocsánattal. A búcsúcédulák árusítása ellen írta meg Luther a híres 95 tételét, amelyet 1517. 
október 31-én kiszögezve a wittenbergi vártemplom kapujára nyilvános vitára bocsátott. Ekkor lé-
pett Luther bibliai felismerésével a nyilvánosság elé, és így lett ez a nap lutheri reformáció kezde-
tének és a reformációi megemlékezéseknek a napja. 

Luther tételeinek lényege az, hogy csak a bűnbánó, megtört szívű ember kaphat bűnbocsána-
tot, azt is egyedül kegyelemből. Az első tétel így kezdődik: „Amikor a mi Urunk és Megváltónk, Jé-
zus Krisztus azt mondja, hogy térjetek meg, azt akarja, hogy a hívek egész élete megtérés legyen.” 
Más szóval, hogy Isten kegyelméből éljenek. 

Luther toronyszobai felfedezése volt az a szikra, amely benne élő Krisztus-hitet gyújtott. Az 
evangélium igazsága futótűzként terjedt el Európában. A reformáció a világtörténelem egyik legje-
lentősebb eseménye lett. 

Nézzük meg most, hogy a lutheri reformáció kiváltó oka milyen nyitott kapu és milyen ösztön-
zés számunkra a mai reformációra! 

A toronyszobai eset igazolta alapigénket: „megismeritek az igazságot, és az igazság megszabadít 
titeket.” Az igazság, amiről itt szó van, Krisztus, aki azt mondta, hogy „Én vagyok az út, az igazság és 
az élet; senki sem mehet az Atyához, csakis én általam.” (Jn 14,6) Luther Krisztust ismerte meg és ez 
szabadította meg félelmétől és erőlködésétől. Ugyanakkor felszabadította készséges szolgálatra, 
hallatlan nagy munkára és harcra a felismert evangélium érvényesítése és terjesztése terén. 

A mi megújulásunknak is két lépése van: hitünk és életünk megújulása. Mind a két esemény az 
igazság, vagyis Krisztus által történik és szabadulást hoz a régitől és új kezdetet jelent.   „Ha valaki 
Krisztusban van, új teremtés az: a régi elmúlt, és íme: új jött létre.” – hangzik az ige. (2Kor 5,17) 

A mi megújulásunk is Isten igéje által történik. A hallgatott vagy olvasott ige Krisztusra mutat. 
Isten Szentlelke minket is megérinthet, megragadhat egy igehirdetés, egy olvasott bibliai vers által 
és új felismerést, örömöt, békességet adhat, elindíthat új úton. Ezért hallgassuk, olvassuk Isten 
igéjét, éhezve és szomjazva Isten igazságát! 
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Az igazság maga Jézus Krisztus. Őt kell és őt lehet megismerni a Biblia által. Őt, aki vállalta ér-
tünk, helyettünk a büntetést, hogy minket megváltson, és igaz emberekként állítson az Atya elé. 
Luther azt mondta: „Jézus, te vagy az én igazságom és én vagyok a te bűnöd.” Ebben az áldott cse-
rében részesül mindenki, aki hittel Jézusra bízza magát és elfogadja az ő nagy ajándékát. Ezt húzza 
alá a reformáció hármas tétele: egyedül Krisztus által, egyedül kegyelemből, egyedül hit által lehe-
tünk igazak Isten előtt. Ez az igazság legyen számunkra kincs és az állandó újulás forrása! 

A Krisztus által kapott bűnbocsánat megszabadít minket is a félelemtől, a rossz lelkiismerettől, 
békességet, örömöt ad. Sok énekünk költői módon fejezi ki ezt. Az egyik így hangzik: 

 

Jézus világosságom, 
Jézus reménységem, 
Csak benne lelek üdvöt, 
Másban semmibe' sem. 
Bátorságom, örömöm 
Csak őbenne van itt, 
Ítélettől, haláltól 
Jézus megszabadít.       Ker.Ékv. 352,4 – EvÉkv 325,3 

 

Egyéni reformációnk második lépése életünk megújulása. Ez úgy jön létre, hogy az elnyert bűn-
bocsánatért hálából Istennek szenteljük életünket. Engedelmes gyermekekként keressük és igye-
kezünk követni az ő akaratát. Ez is Krisztus által történik, aki követésére hív minket. A Krisztusban 
való hit által őbelé leszünk betakarva, mint egy köpenybe. A Krisztus követése által pedig ő lakik 
mibennünk, az ő szeretete tölt be minket. „Maradjatok énbennem és én tibennetek” ‒ mondja Jé-
zus. (Jn 15,4) 

Hitünk és életünk újulása folyamatosan kell, hogy tartson, amíg itt a földön élünk. A téves taní-
tástól és hamis elképzelésektől, valamint az önző életfolytatástól Isten igéje folyamatosan helyre 
kell, hogy igazítson. Az intés és helyreigazítás sok példáját találjuk a Bibliában. Ezek sok esetben 
ránk is illenek és az intések és a helyreigazítások a mi állandó újulásunkhoz tartoznak. Lelki újulá-
sunk alkalma a gyónás és az úrvacsora. Éljünk ezekkel minél gyakrabban! 

A lelki növekedés, a hitben és életfolytatásban való újulás által Krisztus egyre fontosabb, sőt, 
nélkülözhetetlen lesz számunkra. Egy ének erről így szól: 

 

Egy lépést sem tehetnék Tenélküled, 
De hol te jársz, szeretnék menni veled. Énekem az Úr 21,1 

 

Egy svéd ének szerzője három versszakban egy egész megújulási programot kér maga számára 
az Úristentől. Ilyeneket: szentebb élet, több lágyság, több szomorúság a bűn fölött, több kedv a 
parancsolatok teljesítéséhez, több önzetlen szolgáló szeretet, Jézusban való több hit, imádságban 
való több erő. Több hála, több szívélyesség, nagyobb törekvés arra, hogy az ő dicsőségét keresse, 
ne a magáét, több fájdalom Jézussal, több öröm az ő vigasztalása által, több erő a szenvedésre, 
nagyobb béke az ő kebelén. Több türelem, az üdvösség nagyobb reménysége, szabadulás a világ-
tól és a célra nézés, több kitartás, gazdagabb gyümölcstermés, nagyobb készenlét a mennyre és 
Jézushoz való nagyobb hasonlóság. (Mer helighet giv mig 281,1-3.  Ph. P. Bliss 1873) Íme, valaki, 
aki felismerte szegénységét és Isten ajándékozó gazdagságát. Valaki, aki élni akart az állandó úju-
lás, reformáció lehetőségével. Mutatja, hogy milyen tágas tér van előttünk is a növekedésre, a tö-
kéletesedésre. 

A lelki növekedés nem öncél, hanem hivatásunk betöltésének feltétele. A hivatásunk az, hogy 
általunk Krisztus legyen jelen és hasson ebben a világban. Jézus azt mondta követőinek: „Ti vagy-
tok a föld sója és a világ világossága.” (Mt 5,13.14) Egyháza és hívei által le akar leplezni minden 
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hazugságot, igazságtalanságot, önpusztítást és terjeszteni akarja az összetartozást, a segítést, az 
értelmes, áldozatos életet. Nem akarja, hogy a háborútól, a drágulástól, a járványtól vagy bármi 
mástól való félelem uralkodjék rajtunk. El akar vezetni minden embert Isten gyermekeinek királyi 
szabadságára. „Ha tehát a Fiú megszabadít titeket, valóban szabadok lesztek” – mondja Jézus. (Jn 
8,36) 

Így jutottunk el Luther reformációjától a mi hitújulásunkig és ezen keresztül a Krisztus által 
nyert csodálatos szabadságunkig. A Mennyei Atya őrizzen meg minket hűséges evangélikusoknak, 
újítsa szüntelenül Krisztusba vetett hitünket, tegye szabaddá minden káros hatástól életünket és 
használjon eszközül gyülekezetünk és a körülöttünk élők megújulásában! Áldott hitújítást, refor-
mációt végezzen mindnyájunkban! Ámen. 

 

REFORMÁCIÓ ÜNNEPI FÁKLYÁS FELVONULÁS ÉS ISTENTISZTELET 
 

A reformáció ünnepén, októ-
ber 31-én 17.30-kor gyülekez-
tünk a Nagytemplom előtt, és re-
formátus testvéreinkkel együtt 
énekelve, fáklyákkal a kezünkben 
vonultunk át a Kossuth tér érin-
tésével a Kálvin téri református 
templomba. Ez a már több éve 
ápolt szép hagyomány évről-évre 
népesebb menetet eredményez, 
ami felkeltette ez alkalommal is a 

belváros lakói, a sétálók, vagy autóval arra közlekedők figyelmét. A református templomban 18.00 
órai kezdettel ünnepi istentiszteletre került sor, melynek liturgusa Dr. Gaál Sándor, a belvárosi re-
formátus gyülekezet esperese volt, igehirdetőként pedig Horváth-Hegyi Áron parókus lelkészünk 
szolgált.  A zsúfolásig megtelt református templomban az énekszolgálatot a református és az 
evangélikus kórus tagjaiból álló együttes énekkar végezte, Dr. Kovács László Attila igazgatólelkész, 
karnagy vezetésével.            M. B. 

 

„AKI KRISZTUST TESTBEN SZERETNÉ SZOLGÁLNI, AZ SZOLGÁLJA A FELEBARÁTJÁT.” 
(LUTHER MÁRTON) 

 

Egyházmegyei presbiteri nap volt Kölcsén 2022.november 5-én. A nap fókuszában az Ítélet va-
sárnapjának kérdése állott: Hogyan szolgálhatom az Istent családomban és gyülekezetemben? 
Előadások és áhítatok a szeretet szolgálatról szóltak, amely fentről érkezik hozzánk és általunk el-
jut a rászorultakhoz. 

A Hajdú-Szabolcsi Evangélikus Egyházmegye az ország keleti csücskében, az országhatártól 15 
kilométerre Kölcsén tartotta meg presbiteri napját. Egy kis gyülekezet nagy ünnepe volt ez a nap. 
Évek óta várták ezt a napot, mely elérkezett Ítélet vasárnapja előtt. Az Ítélet előtti pillanatban 
gyűltek össze a megyéből érkező presbiterek, gyülekezetben szolgálók, hogy együtt értékeljék 
munkájukat, szeretetszolgálatukat. 

A nyitó áhítat – melyet e sorok írója tartott – a látásról és a segítésről szólt. „Meglátom-e az 
előttem lévő emberben a Krisztust, a szenvedőt, a beteget, a menekültet?” - tette fel a kérdést az 
igehirdető. A kezek evangéliumáról szólt az igehirdetés: „Tetteinkben mutatkozik meg az Isten kö-
vetésünk, emberek és Isten iránti szeretetünk.” A nyitó áhítat után „Mentsétek meg a kizsákmá-
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nyoltat elnyomójától! A jövevényt, árvát és özvegyet ne nyomorgassátok! (Jer 22,3b)” címmel 
Zsarnai Krisztián esperes beszámolót tartott az ukrán menekültek között végzett szeretetszolgá-
latról. A vetítettképes előadás egy nagy összefogásról és munkáról szólt, melyben időt, pénzt, tö-
rődést, szeretetet, áldozatot hoztak az emberek, hogy segítsenek a menekülteken. Öröm volt lát-
ni, hogy Isten népe mennyire érzékeny és segítőkész a bajba jutott emberek irányában. 

Az Országos Egyház kinyújtott kezeként a 
Nyíregyházi Kertvárosi Evangélikus Egyházközség 
is részt vett a menekültek fogadásában, segíté-
sében. Erről már Laborczi Géza lelkész számolt 
be. A keleti végeken élő evangélikus gyülekeze-
tek munkáját a menekültek között a Szarvasi 
Ótemplom Diakóniai Szolgálatának önkéntesei is 
segítették, akik a Pap Túrja Túraközpont új falai 
között egy hónapig kaptak szállást a kölcsei 
evangélikus gyülekezettől. 

A menekültek megsegítéséről szóló két elő-
adás után fórumbeszélgetésen vehettek részt a 
presbiterek. A beszélgetés középpontjában továbbra is a menekülthelyzet, az ukrán háború és an-
nak következményei álltak. A tartalmas előadások után a gyülekezet vendégszeretetét élvezhették 
a hosszú úton Kölcsére érkező presbiterek. A Pap Túrja Túraközpontban meleg ebéddel és süte-
ményekkel várták a vendéglátók a gyülekezetek hitben elöljáróit. A megterített asztalok mellett 
tovább folytatódott a beszélgetés a háborúról és békéről, a tettekről és a jövő terveiről. 

A megyei presbiteri nap délutánján Hulej Enikő az élő gyülekezetről szólt Ez 37 alapján. Igehir-
detésében elmondta: Istennek hatalma van arra, hogy a lehetetlent megtegye, az élettelen cson-
tok halmazából élő emberek közösségét teremtheti. Isten a halottat feltámaszthatja, a hitetlent 
hitre vezetheti, a gyengét erőssé teheti, a beteget meggyógyíthatja. Minden azon múlik, hogy ir-
galmasan reánk tekint-e az Isten, vagy sem. Élővé, élő kövekké egyedül az Isten tehet bennünket! 
Az igehirdetés után a helyi gyülekezet lelkésze úti áldással bocsátotta el a presbitereket. 

A kölcsei gyülekezet presbiterei és tagjai hálás szívvel emlékeznek vissza a presbiteri napra. Az 
egymással való beszélgetések megerősítettek bennünket abban, hogy az Úrnak való szolgálat nem 
hiábavaló munka. Krisztust csak úgy szolgálhatjuk, ha észrevesszük a mellettünk lévő ember el-
esettségét, szenvedését, nyomorát és segítünk neki. A krisztusi szeretet segítőkésszé tesz, és a 
másik ember felé fordít bennünket.        Tóth Attila lelkész, Kölcse 

 

„MINDEDDIG MEGSEGÍTETT MINKET AZ ÚR.” 
 

A kálmánházi evangélikus templom felszentelésének 80. évfordulóját ünnepeltük november 5-
én, délután. Az első meghívó, az 1942. november 8-ra, vasárnap 9 órára szóló ma is megvan. Idő-
szerű üzenetet tartalmaz. Az egyik oldalon Mk 9,23: „Minden lehetséges a hívőnek.” Ez a megtett 
út tapasztalata. „A II. világháború hátráltatta az építkezést. Rendszeres volt az anyaghiány. A be-
vonuló fiatalok munkaereje az itthoni gazdálkodásból is hiányzott. A gazdákat tovább sújtotta a 
szélsőséges időjárás, a késői fagy, a jégverés.” (Nagy Tamás, Evangélikusok Kálmánházán) A „lehe-
tetlenség konok faláig” érve Isten megmutatta: „Minden lehetséges a hívőnek.” 

Ez a jövő reménysége is. A meghívón a kálmánházai ág. hitv. evangélikus templom felirat alatt a 
teljesen felépült templom képe látható. Lehetséges, hogy ilyen lesz majd? 1942. november 8-án 
még torony nélkül állt a templom. „Minden lehetséges annak, aki hisz” Jézus Krisztusban. Ő te-
remti, élteti a hitet, Ő áldja meg a munkát, a kitartást, az áldozatvállalást. 1949. október 30-ára 
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elkészült a torony. Együtt a meghívón a múlt tapasztalata és a jövő bizonyossága. Tudom kiben 
hittem, kiben hiszek. 

A programra is érdemes oda-
figyelni. „A templomot felszen-
teli Túróczy Zoltán püspök, igét 
hirdet Tarján Béla lelkész, ke-
resztel, esket Joób Olivér lel-
kész.” Októberben készült a 
program. De Tarján Béla tábori 
lelkész volt a II. világháborúban. 
A katonaságtól nem engedték 
szabadságra, csak november 23-
án. Helyette Megyer Lajos vé-
gezte az igehirdetés szolgálatát. 

Nem magától értődő, hogy akinek a neve a meghívón szerepel, az ünnepen is ott lehet és tehe-
ti, amire felkérték. Mi hálás szívvel köszöntük és köszönjük az Úrnak, hogy engedélyt adott jelen 
lenni és a liturgiában együtt szolgálni a testvérekkel. Együtt hallgatni a nyíregyházi énekkar szolgá-
latát Dr. Kovács László Attila vezetésével, a Zsarnai család ének-zene szolgálatát és Petrics Lilike 
szavalatát, Túróczy Zoltán Tanács című versét. 

„Azért építünk templomot, hogy ott egyfelől maga a mi jóságos Urunk beszéljen velünk szent 
igéje által, másfelől pedig, mi beszéljünk vele imádságban és magasztaló énekben.” (Luther Már-
ton) Dr. Fabiny Tamás egyházkerületünk püspöke az eredeti meghívó másik oldalán olvasható ige 
alapján prédikált: „Mindeddig megsegített minket az Úr.” 1 Sámuel 7-ben kegyelmi időszakra hívja 
fel Isten a figyelmünket. „Izráel egész háza sóhajtozott az Úr után.” 

A Sámuelen keresztül közvetített válasz erre: Ha tiszta szívből akartok megtérni az Úrhoz, akkor 
távolítsátok el magatok közül az idegen isteneket, a bálványokat. Ragaszkodjatok szívből az Úrhoz. 
A nép engedelmeskedett, bűnbánatot tartott, imádkozott, s megtapasztalta, hogy Isten ígéretei 
igazak. Kiemelte őket a halálos veszedelemből. Ezt a tapasztalatot a könnyen felejtő nép számára 
emlékeztetőül kőbe vésette a próféta, hogy álladóan olvasható, ismételhető legyen. 

Fontos visszaemlékezni, újra hallani, vagy először hallani, hogyan „sóhajtozott” Kálmánháza is-
tenfélő közössége „lelki otthon”, templom után. 1938. április 10-én 9 órakor kezdődött az alapkő 
letételének ünnepsége. „Az alapkőben elhelyezett emlékirat tartalmazza az elhelyezés dátumát, a 
kálmánházi hívek templom utáni vágyát, építés iránti elkötelezettségüket, elhivatottságukat, to-
vábbá az alapkő letételét végző püspök és a jelenlévők névsorát.” (Nagy Tamás u.o.) Láthattunk 
még négy számunkra kedves arcot a képernyőről. Jó volt testvéri szívvel megölelni egymást az 
egyetlen ma is köztünk élővel! Amikor mi 1959-ben elkezdtük tanulmányainkat a teológián, 
ugyanakkor 1959-ben Kálmánházán kezdte segédlelkészi szolgálatát Labossa László, akinek jelen-
léte, köszöntése közöttünk bűnbánatra és hálára indított. „Áldjad én lelkem a dicsőség örök Kirá-
lyát” (57) kezdetű énekkel fejeződött be a templomi ünnepség. Köszönet mindezért az Úrnak, 
minden érte fáradozónak, imádkozónak, jelenlévőnek! 

 

Átéltük:  „Otthonom a templom. 
  Ajtaján belépve mindig hazaérek. 
  Ismerősen csendül fülembe az ének. 
  Mintha minden hangja simogató lenne! 
  Égi Atyám keze simogat meg benne.” 
      Túrmezei Erzsébet: Otthonom 
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Ez a vers 1992-ben elhangzott már éppen azon a helyen, ahol most szeretetvendégségen vol-
tunk együtt. Ma így hívják IKSZT épülete, akkor Kultúrház volt a neve. Az 50. évfordulóra készül-
tünk. Volt akkor is előadás a templomépítés történetéről, az „illetékes” Megyer Lajos, akkor már 
nyugalmazott lelkész tartotta. A verset a Pünkösdkor konfirmáltak csoportjából egy bátor kislány 
vállalta. Előttem van a program névvel, dátummal. Ezen keresztül emlékeztet az Úr Jézus: „… an-
nak örüljetek, hogy a nevetek fel van írva a mennyben.” (Lk 10,20) Lehet, hogy én elfelejtem, de a 
mennyei Atya sohasem. 

Jó volt látni a hűségeseket, a családtago-
kat, a kitartókat, az elindulókat, a fiatalokat. 
Jó volt együtt lenni megszentelt közösségben 
az Úr Jézussal és egymással. Vietórisz József: 
Én és az én házam c. verséből néhány sort 
imádságként idézek:  

 

„Mint valami rémes, fenyegető árnyak, 
Mindenütt aggasztó, nehéz idők járnak:  
Féktelen hevében   
Minden bölcsességen 
Úrrá lett a szörnyű, kegyetlen indulat – 
Én és az én házam dícsérjük az Urat!” 
 

Az Úr áldását kérjük a gyülekezet lelkészére, családjára, a gyülekezet miden egyes tagjára, az 
egész településre.         Bozorády Zoltánné, a körzet nyugalmazott lelkésze 
 

SZÜLETÉSNAPI BESZÉLGETÉS MAGYAR LÁSZLÓ NYUGALMAZOTT LELKIPÁSZTORRAL 
 

December 13-án töltötte be a 90. évét Magyar László, a 
Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség nyugalmazott lelkipász-
tora. Ebből az alkalomból kerestük fel Laci bácsit és kedves fe-
leségét, Edit nénit a nyíregyházi bokortanyák egyikén, Kovács-
bokorban lévő otthonukban. Laci bácsit a kezdetekről, családjá-
ról, lelkészi szolgálatáról és a Nyíregyházára vezető életútjáról 
kérdeztem. 

Hol és hogyan indult az élete? 
A Komárom megyei Szákon születtem, édesapám ott szolgált 

evangélikus lelkészként. Hárman voltunk testvérek, egy bátyám 
és egy nővérem volt, sajnos a bátyám nagyon fiatalon, 48 éve-
sen ment el közülünk. A Soproni Evangélikus Líceumban kezd-
tem a középiskolát, ahová korábban édesapám és nagyapám is 
járt, de azt 1948-ban államosították, így a Pápai Református 
Kollégiumban fejeztem be középiskolai tanulmányaimat. 

Mikor döntötte el, hogy a lelkészi hivatást választja? 
Hetedikes koromtól tudtam, hogy a Teológiára fogok menni. 1951-ben, amikor érettségiztem, a 

lelkészgyerekeket csak ritkán vették fel állami felsőoktatási intézménybe. A Teológián is abban az 
évben kellett először felvételi vizsgát tenni. A vizsgám sikerült, és felvettek. 1956-ban végeztem a 
Teológián, lelkésszé szentelésem 56’ július 6-án volt a budavári evangélikus templomban. 

Milyen főbb állomásai voltak a lelkészi szolgálatának? 
A felszentelésem után Siklósra helyeztek segédlelkésznek. Ez azért is fontos állomása a lelkészi 

pályámnak, mert ott ismertem meg a későbbi feleségemet, aki a siklósi evangélikus lelkész legidő-
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sebb lánya volt. Túróczy püspök úr a forradalom alatt Ózdra helyezett, majd 9 hónap múlva Kis-
somlyóra. A Kissomlyón töltött hónapokra szívesen emlékezem, mert a főnökömet, Szabó Lajost 
nagyon tiszteltem. 1958 augusztusában kerültem Magyarbólyra, ahova a gyülekezet meghívott 
lelkészének. 1959-ben vettem feleségül Ormos Editet, 5 évig voltunk Magyarbólyon. Miután Sik-
lóst is Magyarbólyhoz csatolták, nagy szórvány terület tartozott a gyülekezethez. A gyülekezet 
törzsét kitelepített németajkú gyülekezetek maradványai alkották, ezért volt, amikor német nyel-
vű szolgálatot is végeztem. 1963-ban a Szákkal szomszédos szendi gyülekezet hívott meg lelkészé-
nek. Hívásuk elfogadását befolyásolta, hogy a rossz utakon való motorozás a derekamat erősen 
megviselte; bátyám betegsége, kiről tudtuk, hogy utolsó hónapjait éli, és szerettem volna az ápo-
lásában részt vállalni; de leginkább az, hogy a szendi lelkészi állás azért üresedett meg, mert Sze-
lényi Zoltán, a gyülekezet lelkésze fiatalon, 33 éves korában meghalt. Felesége három kisgyer-
mekkel maradt özvegyen. Zoltán értékes évfolyamtársunk volt, fontosnak éreztem, hogy a gyüle-
kezete és a családja között szoros kapcsolat maradjon.  

Hogyan került végül Dunántúlról Nyíregyházára? 
Szend egy 300 lelkes kis gyülekezet volt. Új paplakot építettünk. Anyagi helyzetünkön az segí-

tett, hogy feleségem orvosírnoki állást vállalt. Az új paplak még nem volt egészen készen, amikor 
nekem lehetőségem nyílott arra, hogy a Lutheránus Világszövetség ösztöndíjával Finnországba 
mehessek egy tanévre. A szomszédos lelkészek segítése és feleségem helytállása tette lehetővé a 
menetelemet. Amikor fiaink felnőttek, izgalmas kérdés lett, melyik gimnáziumot válasszuk. A deb-
receni Református Kollégium mellett döntöttünk. Anyagi helyzetünk indokolta, hogy a Termelő-
szövetkezetben pénztárosi állást vállaljak. Lassan megérett bennünk az elhatározás, hogy mozdul-
nunk kell. Szerettem volna Dunántúlon maradni, de Ottlyk püspök úr Nyíregyházára irányított. 
Csizmazia Sándor igazgató lelkész is megkeresett és hívott. Ösztönző volt számunkra az a tudat, 
hogy Debrecenben tanuló fiainkhoz közelebb leszünk, de a gyülekezet teljesen ismeretlen volt. 
Benkóczi Dániel halála után kerültem Nyíregyházára, 1977-ben. A III. számú körzet lelkésze let-
tem, ahol 10 évig szolgáltam. Csizmazia Sándor Budapestre távozása után mentem át a VI. számú 
körzetbe, amelynek területén volt ÉLIM is. 14 évig voltam a nagytemplomi gyülekezet lelkésze. 
1992-ben a kertvárosi gyülekezet önállósult, nyugdíjba vonulásomig itt szolgáltam. 

Mit emelne ki Laci bácsi a nyíregyházi szolgálatának időszakából? 
A rendszerváltás után lehetőség nyílt az államosított egyházi iskolák visszaigénylésére, ami a 

bokortanyák iskolaépületeit is érintette. Benkőbokorban új konyhát építettünk, Salamonbokorban 
új gyülekezeti központ kialakítását terveztük, folytattuk ÉLIM fejlesztését. Isten iránti hálával em-
lékszem vissza az énekkari munkára, amikor Nagyváti Pál volt a gyülekezet kántora. Az énekkarral 
két finnországi utat is szerveztünk, aminek a szakmai munkáját teljes egészében Pali végezte, az 
enyém a szervezési része volt. 

Hogyan indult el a finnekkel való több évtizedes testvérkapcsolat? 
A testvérgyülekezeti kapcsolatok szervezése már idejövetelünk előtt megindult. Nyíregyháza el-

ső testvérgyülekezete Salo-Uskela volt, Kajaanival csak 1984-ban épült ki a kapcsolat, ennek már 
én is részese voltam. A kapcsolattartás nemcsak az én finn tudásomra épült, a gyülekezet angolul, 
vagy németül tudó tagjai is tevékenyen részt vettek benne. 

Kikre emlékszik vissza személy szerint is hálával a gyülekezetünkből? 
Hálás vagyok az Úristennek, hogy adott olyan munkatársakat, testvéreket, akiktől őszinte meg-

becsülést és szeretetet kaptunk. Nagyon sokan vannak, akikre hálás szívvel tudok visszagondolni, 
és senkit sem szeretnék kihagyni közülük. Nagyváti Pált személy szerint mégis kiemelem: hitével 
világító, megbízható barát, hűséges, tehetségekben gazdag szolgatárs volt.  
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Beszélgetésünk végén kérem Laci bácsit, hogy beszéljen egy kicsit a családjáról! 
Feleségemmel, Ormos Edittel 63 éve élünk boldog, kiteljesedett házasságban. Ő nyugdíjazásáig 

a Rendelőintézetben dolgozott orvos-asszisztensként. Három fiunk közül Laci Nyíregyházán él, ne-
velőtanárként dolgozik, nagyon figyelmes és szeretetteljes, gondoskodó velünk. Imre Pesten él, 5 
gyermek édesapja, akik közül a legfiatalabb még középiskolás. István fiunk Luxemburgban él, for-
dítóként dolgozik. Családunk az elmúlt évek, évtizedek alatt 7 unokával és eddig 6 dédunokával 
gyarapodott. 

Látogatásunk elején Laci bácsi idézett egy finn közmondást: „A kezdet mindig nehéz, a végén 
van a köszönet.” Én is ezzel a köszönettel fejezem be a beszélgetésünket, és a Hírmondó szerkesz-
tősége, egyházközségünk vezetősége, és a gyülekezetünk egész közössége nevében Isten gazdag 
áldását kívánom további életére, családjára! Köszönöm a beszélgetést. 

Márk Borbála 
 

Az interjú elkészülte után érkezett a hír, hogy a szendi gyülekezet is emlékező szeretettel kö-
szöntötte a tőlük 45 évvel ezelőtt Nyíregyházára távozott 90 éves volt lelkészüket! (a szerk.) 

 

AZ ATYA PARANCSOLATA ÖRÖK ÉLET 
 

Ittzés István evangélikus lelkész adventi evangelizációs igehirdetés sorozata Mandabokorban 
(Nyíregyháza, 2022.11.21-23.) 

Evangélium Ézsaiás próféta szerint – Összegző léleképítő kulcsmondat szemelvények 
Hétfő: Az örök élet akadályai (Ézs 1,2-9.12-13.18-20.27) 
Kedd: A megtartó Krisztushit (Ézs 7,9b-17) 
Szerda: A Messiás uralkodása (Ézs 9,1-6) 
Az örök élet ingyen kegyelem, de csak kevesen fognak üdvözülni. Isten nélkül elveszett em-

berek vagyunk. Megvetettük az Úr igéjét, ezért nincs istenismeret! Ő nem tűri együtt a bűnt és 
az ünneplést. A mi hitünk a Szentírás kijelentésén alapul. Azok Isten népe, akikben az ő Lelke 
lakik. Az ő akarata, hogy minden ember üdvözüljön. Krisztus vére megtisztít minket minden 
bűntől; ha elfogadjuk, hogy érettünk és helyettünk halt meg az Úr! Ő: Isten! Az ő vérébe rejtve 
én tiszta és igaz vagyok. 

A biblikus hit: az Isten iránti teljes bizalom. A Szentírás Istentől ihletett és tévedhetetlen! Ő 
hittapasztalatokat ad nekünk és igéjén keresztül szól hozzánk, s eligazít apró-cseprő ügyekben 
is. El lehet jutni a teljes hitbizonyosságra! Bonhoeffer szerint: „Csak a hívő engedelmes és csak 
az engedelmes hívő!” Jézus próbára teszi a pogány asszony bizalommal teljes, nagy hitét; majd 
teljesíti kérését. Isten jelt ad népének: Krisztusban velünk lesz az Isten! Aki segítségül hívja az 
Úr Jézus nevét, az üdvözül! Nézzünk fel rá, aki a hit elkezdője és bevégzője! 

Jób tudta, hogy az ő Megváltója él! Jézus idézi Ézsaiás próféciáit. Madách szerint Ádámot 
Lucifer vezeti színről-színre, mert nem fogadjuk el Isten vezetését! Jézus követőié lesz az élet 
világossága. Isten ígérete: a nekünk adatott gyermek erős Isten. Megtérés nélkül nincs kegye-
lem, csak ítélet. Isten gyermekeinek küldetése: a bűnt bűnnek nevezni és szelíden elmondani 
az evangélium igazságát: béküljetek meg az Istennel! Jézus az ő békességét adja nekünk, és 
üdvbizonyosságunk lehet, ha a szívünkben már ő uralkodik. 

Az Úr Jézus hangos szóval ezt mondta: „Mert én nem magamtól szóltam, hanem aki elkül-
dött engem, maga az Atya parancsolta meg nekem, hogy mit mondjak, és mit beszéljek. Én 
pedig tudom, hogy az ő parancsolata örök élet. Amit tehát én mondok, úgy hirdetem, aho-
gyan az Atya mondta nekem.” (Jn 12,49-50) 

Forrás: 1. nap & 2. nap & 3. nap & A teljes ádventi sorozat 

https://youtu.be/Jvt9rKZJndw
https://youtu.be/JCPjYB6n7GE
https://youtu.be/SqLk15kgikU
https://www.youtube.com/playlist?list=PLrVK0BzooNwZKORS4WyvN2AvHr_HNYxv9
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Összeállította: G. A. (garainyh.hu) 
 

HELYZETKÉP A TÚLVILÁGRÓL – VAN-E ÖRÖK ÉLET? 
 

Ittzés István evangélikus lelkész adventi evangelizációs igehirdetés sorozata 
az Emmaus Gyülekezetben (Nyíregyháza, 2022.11.24-26.) 

A gazdag és Lázár példatörténete alapján – Összegző léleképítő kulcsmondat szemelvények 
Csütörtök: Gazdag élet – koldus élet Innen és túl (Lk 16,19-21)  
Péntek: Hol vannak a halottak? A nagy útelágazás (Lk 16,22-28) 
Szombat: Visszajönnek-e a halottak lelkei? Van Mózesük s vannak prófétáik (Lk 16,29-31) 
Istennek nagyon jó terve van az emberrel: nem a halál, hanem az élet. Azért semmit nem 

kell tennie egy embernek, hogy elkárhozzon. De azért jött Jézus, hogy vele az üdvösség része-
sei lehessünk: kegyelemből, hit által. Neked Isten a legfontosabb? Ki a te Lázárod? Luther halá-
la előtt leírta: „Bizony, koldusok vagyunk!” A világmindenség Urától nem szégyen kegyelmet 
koldulni! A koldushoz előbb csak a kutyák jöttek, majd végül az angyalok. Szeresd az URat, a te 
Istenedet és embertársadat, hogy boldog életed legyen örökké! 

Lesz lakóhelyünk az atyai házban: Jézus helyet készít övéinek. De e földön dől el örök sor-
sunk; itt átmehetünk a Sátán hatalmából az örökkévaló Isten országába. Jézus az út és az örök 
élet. Isten az élők Istene, az ő számára mindenki él! Minden ember önálló személyiség; a ben-
nünk lakó Lélek úgy használja az agyunkat, mint ahogy mi a számítógépet. A jóga, reinkarnáció, 
spiritizmus, halott ősök imádata: pogány, ördögi módszerek! Nincs tisztítótűz! Jézus a keresz-
ten legyőzte a bűn, halál, Sátán hatalmát! Higgy őbenne és üdvbizonyosságod, örök életed 
van! Luther azt mondta: „Aki nem hiszi az üdvösségét, kiköpte a hitét!” 

Az ateizmus: negatív hit. Az üdvösség: Istennel lehetek már itt is és örökre. Használjuk arra a 
hamis mammont, hogy általa mások is üdvösségre jussanak. A halottakkal nem lehet kapcsola-
tot tartani! Az okkult dolgok cselekvőit utálja az Úr. De Jézus megszabadít a Sátán fogságából. 
Csak a Szentlélek által megelevenített Ige tud minket hívőkké tenni. A nyelveken szólás és a 
prófétálás kora lezárult. Tanulmányozzuk a Szentírást: kimeríthetetlen, az örök élet Igéje az 
számunkra. Isten beszédei Lélek és élet! Nekünk élő Krisztusunk van, őt hallgassuk s kövessük! 
Imádkozzunk! Urunk, Lelkeddel tedd személyessé, elevenítsd meg Igédet, beszélj velünk, hogy 
élő kapcsolatunk lehessen veled. Áldunk, hogy általad üdvösségünk van. Ámen. 

Az Úr Jézus szeretett tanítványa írja Isten bizonyságtételéről: „Ez a bizonyságtétel pedig az, 
hogy Isten örök életet adott nekünk, és ez az élet az ő Fiában van. Akié a Fiú, azé az élet; aki-
ben nincs meg Isten Fia, az élet sincs meg abban.” (1Jn 5,11-12) 

Forrás: 1. nap & 2. nap & 3. nap & Élő adások 
Összeállította: G. A. garainyh.hu & garainyh.blog.hu 

 

BESZÁMOLÓ – EKE IFJÚSÁGI HÉTVÉGE – BALATONSZÁRSZÓ 2022.NOVEMBER 11-13. 
 

A balatonszárszói EKE ifjúsági hétvége kezdő napján - pénteken - egyik szolgálótársam hívta fel 
a figyelmemet egy Igére, amely aznap volt a Biblia alkalmazásban. Az Ige így olvasható: „...Ki mi-
lyen lelki ajándékot kapott, úgy szolgáljatok azzal egymásnak…ha valaki szolgál, úgy szolgáljon, 
mint aki azt az Istentől kapott erővel végzi, hogy mindenkor Isten dicsőíttessék Jézus Krisztus által, 
akié a dicsőség és a hatalom örökkön-örökké. Ámen.” (1Péter 4,10-11). Hosszú volt az utazás 
Nyíregyházáról, munka után, közel 50 fiatallal és több szolgálótársammal…de ez az igeszakasz 
egyértelműen megerősített abban, hogy jó helyen vagyok. A hétvége során több igehirdetést hal-
lottunk, amelyeknek fő témája volt a félelem, az ebből való szabadulás és az evangélium. 

https://www.garainyh.hu/
https://www.youtube.com/watch?v=9DJhRr3czWU
https://www.youtube.com/watch?v=DSDGqmkyqKg
https://www.youtube.com/watch?v=Nvi1Ju2RRlE
https://www.youtube.com/@emmausnyh/streams
https://www.garainyh.hu/
https://garainyh.blog.hu/
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Voltak kiscsoportos 
beszélgetések, vicces 
játékok és szombat 
délután közösen sétál-
tunk végig a Löszfal 
mentén, majd vissza a 
platánfasoron a Bala-
ton partján. Minden al-
kalom lehetőséget 
adott mélyebb beszél-
getésekre, vagy akár 
csak egy-egy rövidre, 

amelyben megtudtunk valami információt egymásról. 
Az igehirdetések - és a kiscsoportos beszélgetések aktuális, lényeges kérdéseket vetettek fel a 

fiatalokban és bennünk szolgálókban is. Bizalmunk van afelől, hogy az Úr nem hagyja ezeket a fia-
talokat válasz nélkül. Köszönjük a szervezők és a lelkészek befektetett energiáját és az odaszánt 
időt: Györgyi Zsolt, Labossa Péter, Labossáné Kővágó Anita, Malik Péter, Zsarnai Krisztián. 

Hálásak vagyunk, hogy ez a hétvége megvalósulhatott. Továbbá hálásak vagyunk az együtt töl-
tött időért, a tiszta, igei alapú üzenetekért, az őszinte bizonyságtételekért és a gyönyörű helyszí-
nért. 

Bertóthy Rita 
 

ADVENTI IGEHIRDETÉS SOROZAT VOLT AZ ÚJ EGYHÁZI ESZTENDŐ ELSŐ HETÉBEN 
 

November 28-tól december 2-ig öt alkalomból álló igehirdetés sorozatot tartottak gyüleke-
zeti lelkészeink – református lelkészek vendégszolgálatával együtt – a Luther téri Gyülekezeti 
Házban. 

Hétfőn Nagy József, az örökösföldi református gyülekezet lelkésze hirdette az igét Ézsaiás 
9,1-6 igeversek alapján, s egyben tolmácsolta református testvéreink köszöntését és áldáskí-
vánását is. Igehirdetésének „Az ajándékba kapott békesség” címet adta, és rávilágított arra, 
mekkora különbség van a béke és a békesség között. A világ természetes állapota nem a béke, 
hanem a háborúság, a viszálykodás, az egymásnak feszülés. A békesség csak a Békesség Feje-
delmével érkezhet el hozzánk! Krisztus eljövetele megbékélést hoz nekünk, és az egész világ-
nak, ne féljünk elfogadni a Békesség Fejedelmének ajándékát! 

Kedden először óvodásaink adventi műsorában gyönyörködhettünk. A kicsinyek szüleik, 
testvéreik és a gyülekezet közössége előtt szép adventi énekeket, verseket adtak elő, igazi ün-
nepi hangulatot teremtve. Záró áhítatában Sztankó Gyöngyi parókus lelkészünk Ézsaiás 40, 31-
32 igeszakasza alapján a Krisztusban hívő embert szárnyaló sashoz hasonlította: Krisztus köve-
tőiként mi is szárnyaló életű emberek lehetünk. Isten szeretete hatalmas erőt adhat számunk-
ra, Szentlelke által naponként megerősödhetünk. Az alkalom végén apró ajándékkal, édesség-
gel köszönte meg a gyermekek szolgálatát és az őket felkészítő óvónők munkáját. 

 Szerdán Dr. Kovács László Attila igazgató lelkészünk hirdette Isten igéjét Pál apostol kolos-
séiaknak írt levele 1. fejezetéből a 12-től 14-ig tartó szakasz alapján. Jézus adventje, hozzánk 
érkezése már megtörtént az első karácsonykor, és azt ígérte, hogy vissza fog jönni, hogy beve-
zesse az övéit országába, az üdvösségbe. Ám Jézus Krisztusnak van egy harmadik adventje is, 
amikor személyesen hozzánk érkezik el, mint szabadító! A belé vetett személyes hit fölemel, és 
már most átélhetjük az eljövendő Isten országa dicsőségét, örömét, fényességét, szabadságát! 
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Ezt az örömöt, reménységet, a sötétségbe világosságot hozó szabadítást élhetjük át fokozott 
mértékben az idei adventben is, Karácsonyra készülve. Áldott legyen érte az Isten! Az alkalom 
Morauszky Tamásnak, a Kossuth Gimnázium igazgatójának a tirpákok betelepítése történetét 
bemutató, családfa-kutatáson alapuló rendkívül érdekes előadásával zárult.  

Csütörtökön ismét vendég igehirdető, Bodnár Máté, a Kálvin téri református gyülekezet lel-
kipásztora szolgált közöttünk. Pál apostol thesszalonikiakhoz írott első levele 5. fejezetének 5-
6. verse alapján hirdette Isten igéjét, amely világosságot gyújthat bennünk. Most, amikor 
egyébként is növekszik a sötétség körülöttünk – fizikai és lelki értelemben is – jólesik a lel-
künknek, ha Isten ilyen csodálatos igéjére figyelhetünk. Tudjuk, hogy minden advent előre is 
mutat, nemcsak hátrafelé, a betlehemi jászol felé. Mi visszavárjuk a Királyt, aki fényességet 
hoz számunkra. Nem tudjuk, mikor érkezik, de a nagy kérdés az, hogy mi hogyan várjuk vissza 
Őt? Készen vagyunk-e a fogadására? Aki már itt, a földön az ÚR Jézussal él, annak számára a 
visszatérése is örömteli lesz! Hűségesen ragaszkodjunk a Világ Világosságához, és tudjuk visz-
szaragyogni a Tőle kapott világosságot családtagjainkra, az elhagyatottságban, reménytelen-
ségben, sötétségben élő embertársainkra! 

Pénteken, a sorozat záró alkalmán Horváth-Hegyi Áron parókus lelkészünk szolgált az előző 
napi páli levél egy további szakaszának alapulvételével (1Thessz 5,19-22). Megvilágította, hogy 
a keresztyének engedelmes eszközei a bennük és általuk munkálkodó Szentléleknek, mint ami-
lyenek a karácsonyi történetben a bölcsek, vagy József voltak. Példaként említette még az 
Apostolok Cselekedeteiből Fülöpöt, Pál apostolt és munkatársait is, akik feltétel nélkül enge-
delmeskedtek a Léleknek. Most is szükség van a Szentlélek tüzére, bátorságra, hevületre, lel-
kesedésre, tettrekészségre az egyházban, a gyülekezetekben! Ne gátoljuk a Szentlélek munká-
ját halogatással, lustasággal, nemtörődömséggel! Karácsony nem egy mese, Jézus, az Isten Fia 
valóban eljött erre a világra! Nekünk Őt kell követnünk Szentlelke munkája által, kinek-kinek a 
Tőle kapott képességekkel, adományokkal, nem pedig a világ lelkületét! Te mit kaptál ajándé-
kul Tőle továbbadásra? 

Az öt estés adventi sorozat úrvacsora vétellel zárult. Mi, akik személyes jelenléttel, vagy 
otthon a videó felvételek segítségével minden alkalmon részt vehettünk, lelkiekben megerő-
södve, meggazdagodva léphettünk be az új egyházi esztendőbe, az adventi és a karácsonyi ün-
nepkörbe. Külön is nagy örömöt jelentett gyülekezetünk számára a református testvéreink lel-
kipásztorainak vendég szolgálata, valamint evangélikus intézményeink közül a kollégisták és az 
óvodások nagy létszámban való részvétele, ünnepi műsora az első két alkalom során. Legyen 
mindezért Istené a dicsőség! Soli Deo Glória! 

 

Márk Borbála 
 

BEZÖRGET MINDENÜTT 
 

Most készítsd, Isten népe, 
a szívedet elő! 
A bűnösöknek üdve, 
az Isten hőse jő, 
Kit irgalomból küld, 
mint rég ígérte néked, 
mert Ő a fény, az élet! 
Bezörget mindenütt! 

Hogy elkészüljön útja, 
jöjj, építsd örömest! 
Ha vársz az égi Úrra, 
mit gyűlöl, messze vesd! 
Mi egyenetlen itt, 
hegy és halom ledőljön! 
A völgy, amerre Ő jön, 
felemelkedjék mind! 
 

Valentin Thilo (1607-1662) 

Ó, engem szegényt, Jézus, 
Te nagy kegyelmeddel, 
e szent napokban, kérlek, 
jöjj, magad készíts el! 
Végy szállást énbennem! 
A szívem legyen jászlad! 
És mindörökké áldlak 
víg hálaénekben. 

 

Fordította: Túrmezei Erzsébet 
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INTÉZMÉNYI HÍREK 
 

Az Általános Iskola hírei 
 

Október 12-én 17 órától volt lehetőségük betekinteni intézményünk nevelő-oktató munkájába 
az iskolánk iránt érdeklődő leendő elsős szülőknek. A korábbi évekhez hasonló mennyiségű szülői 
szándéknyilatkozatot töltöttek ki és adtak be a megjelentek. Az előjegyzés folyamatos, érdemes 
minél hamarabb jelezni szándékukat azoknak, akik még nem tették meg. Az első osztályokba je-
lentkező gyermekeket iskolába hívogató játékos képességfejlesztő foglalkozásokkal várjuk 2023. 
február 8. és március 8. között szerdán délutánonként 16 órától. Október végén az Asztalitenisz 
Diákolimpia városi versenyén III-IV. korcsoportban 1. helyezést ért el iskolánk lány csapata (Már-
kus Tímea, Obsitos Julianna, Ruzsinszki Zsófia, Zubály Alíz). Az Asztalitenisz Diákolimpia megyei 
versenyén Nyírmadán, november 8-án csapatban ismét megyei 1. helyezést értek el a lányok. 

Intézményünkben minden évben programot szervezünk a továbbtanulás támogatása érdeké-
ben. November elején a pályaorientációs napunkon több osztály tett látogatást szakgimnázium-
ban, technikumban, szakképző iskolában, vagy egy vállalatnál, ahol az adott szakmával és munka-
hellyel ismerkedhettek meg tanulóink. Idén a 3. a osztály tanulói a VIZITERV-nél tett látogatásuk 
során érdekes információkkal gazdagodtak az árvízvédelem, a vízgyűjtő gazdálkodás, a vízkészlet-
gazdálkodási, környezetvédelmi és vízminőségi feladatok ellátásának témakörében. A 4. a és az 5. 
b osztály diákjai a Nyíregyházi Hivatásos Tűzoltó-Parancsnokságnál jártak, ahol a tanulók bepillan-
tást nyerhettek ennek a veszélyes, de felelősségteljes szakmának a rejtelmeibe. A 8. a és b osztály 
diákjai a Bánki Donát Műszaki Technikumba látogattak, melynek tanműhelyeiben szereztek ta-
pasztalatot az ott tanulók szakmai képzéséről. 

Sikeres előkészületi, és szervező munkánk elismeréseként a Nemzeti Tehetségsegítő Tanács il-
letékes szakmai bizottsága a tehetségpont működési kérelmünket elfogadta, november közepétől 
intézményünk jogosult használni a „Regisztrált tehetségpont” megjelölést. A Földóvók tehetség-
kuckó biológia szakkörösei az Év természetfotósa kiállításon jártak Nagyné Farkas Ibolya kíséreté-
ben a Váci Mihály Kulturális Központban. Itt azzal ismerkedtek meg, hogy milyen technikákkal, 
mennyi nehézség árán készítenek el egy-egy gyönyörű fotót a fényképészek. 

Iskolánk is csatlakozott az ország legnagyobb és legnépszerűbb energiaipari rendezvényéhez, az 
Erőművek éjszakájához. A 122 éves Nyíregyházi Erőművet látogattuk meg a Tiszavasvári úton isko-
lánk lelkes csapatával, ahol a tehetséggondozó programban részvevő kémia szakkörösökhöz csat-
lakoztak még tanulók. Az épületkomplexumon belül a Kombinált Ciklusú Erőművet nézték meg. A 
VegyÉSZbontók Kuckó program hetedik és nyolcadik évfolyamos diákjai részt vettek az Evangéli-
kus Kossuth Lajos Gimnázium szervezésében megtartott Szalay Sándor Emléknapon. Az emléknap 
programján Török Lotti és Bor Annamária 8. a osztályosok a „Varázshenger” című fénytani kísérle-
tet mutatták be. Matematikában tehetséges tanulóink ebben a tanévben is összemérték tudásu-
kat a hagyományosan megrendezésre kerülő iskolai matematika versenyen. Az idei feladatok 
gondolkodásra késztették a versenyzőket, erősödött az önbizalmuk a logikai feladatok megoldása 
során. A „Bookworm” - Könyvklub és „Exam Booster” - Nyelvvizsga tehetségkuckók tagjai, az an-
gol két tanítási nyelvű 7. és 8. évfolyamos tanulói, angol nyelven hallgathattak meg előadást a tu-
datos internethasználatról. Pintér Balázs, a budapesti Amerikai Nagykövetség Youth Council fiata-
lokból álló csapatának tagja nyújtott betekintést gyakorlati előadásával a megfelelő biztonsági le-
hetőségek használatába a közösségi média platformokon. 

Az Advent időszaka több dolgot is jelent, az új egyházi év kezdetét, az elcsendesedést, reményt, 
várakozást. Ünneplőbe öltöztetjük a szívünket, hogy befogadhassuk azt az örömöt, mely Jézus 
születésével érkezett hozzánk több ezer évvel ezelőtt. Városunk adventi koszorújának első 
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gyertyáját meggyújtó ünnepi alkalom különösen fontos 
volt számunkra, hiszen a jeles eseményen az evangélikus 
egyház képviselői és oktatási intézményeink diákjai közve-
títették az örömhírt. Iskolánk Varázs Színpad tehetségkuc-
kó színjátszócsoportjának tagjai „Karácsonyvárás” című 
műsorukkal idézték meg a régmúlt karácsonyesték készü-
lődésének és annak a régi betlehemi éjszakának a történe-
tét. A műsort szerkesztette és rendezte: Frankné Somogyi 
Zsuzsanna. 

Advent alkalmából Rácz Nóra, Máté Dalma, Hutás Heidi 
és Szabó Hanna 2. b osztályos tanulók a Debrecen-
Nyíregyházi Római Katolikus Egyházmegye által megrende-
zett szavalóversenyen vettek részt, ahol szép szavalatukkal 

gazdagították a zsűrit és a hallgatóságot. December 24-én 17 órától György Gizella osztályfőnök és 
Fosztó Tímea hitoktató felkészítésével a 2. b osztály tanulói készülnek karácsonyi műsorral szol-
gálni az Evangélikus Nagytemplomban. 

Intézményünk dolgozói és tanulói nevében kívánok örömteli, békés karácsonyi ünnepet és re-
ményteljes boldog új esztendőt a gyülekezet minden tagjának. 

Urbán Miklósné tanítónő 
 

Őszi iskolai csendesnap 
 

Október 21-én került sor a Túróczy Zoltán Általános Iskola őszi csendesnapjára. A reggel nyolc-
tól délig tartó alkalom igen mozgalmas volt. A kezdő istentisztelet a reformáció gondolatait szólal-
tatta meg, majd a diákok október 23-i műsora következett. A következő egy órában alsósok és fel-
sősök külön-külön vettek részt interaktív előadáson a meghívott Fóris házaspár, Attila és Rita köz-
reműködésével. A gyerekek a „milyen zenét hallgassunk” témában kaptak eligazítást a keresztyén 
zenészektől. Ezt követően újra a nagytemplomba egyesült az iskola félezer diákja az öttagú Fóris 
család (szülők és három leány) koncertjére, amelyen több ízben is közös éneklésre, énektanulásra 
lett invitálva a hallgatóság. 

A nap korábbi részében elhangzó Túróczy Zoltán életrajzot méltóképpen egészítette ki – és a 
program zárásául szolgált – a Luther téri gyülekezeti ház oldalán lévő Túróczy emléktábla megko-
szorúzása – az iskola, a gyülekezet és az egyházmegye képviselői által. Ismét összekapcsolódott a 
templom és az iskola, a különböző generációk, a klasszikus és a modern, a múlt és a jelen, az em-
lékezés és az előretekintés. 

Horváth-Hegyi Áron lelkész 
 

Gyertyagyújtás a Kossuth téren 
 

Városunk főterén evangélikus oktatási intézményeink óvodásai és diákjai szolgáltak a hagyo-
mányos ádventi gyertyagyújtás első alkalmán. A Túróczy Zoltán Evangélikus Óvoda és Magyar-
Angol Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola, valamint a Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gim-
názium képviseletében közel 60 diák készült, hogy az ádventi időszak kezdetén Isten szeretetének 
üzenetét hirdesse. 

Az alkalom Dr. Kovács Ferenc polgármester köszöntő szavaival kezdődött, majd Zsarnai Kriszti-
án esperes áhítatát hallhattuk. A gimnazisták színdarabja a beteljesedett ószövetségi próféciákról 
szólt, melynek üzenetét ádventi énekekkel gazdagították. Az általános iskola diákjainak zenés, bet-
lehemes játéka figyelmünket Isten ajándékára és a mennyei ajándékot felismerő ember hálájára 
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irányította. Mindannyiunk számára megható élményt jelentett a legkisebbek bizonyságtétele. 
Óvodásainkat hallgatva a zsoltárszerző sorai juthattak eszünkbe: „Gyermekek és csecsemők szája 
által is építed hatalmadat…” (Zsolt 8,3) Végül kicsik és nagyok együtt énekelték el Pintér Béla: 
Gyere el a jászolhoz című karácsonyi énekét, melynek zenei kíséretét a gimnazisták vállalták. 

Közösen hirdettük, ami a bevezetésben elhangzott: 
„Várakozás és érkezés. Ígéret és beteljesülés. Amiről Isten prófétái beszéltek, 2000 évvel ez-

előtt beteljesedett. Pásztorok és bölcsek, egyszerű emberek és tudósok igyekeztek a jászolhoz. 
Amikor Jézussal találkoztak, Isten békessége betöltötte szívüket. A jászol körül ma is összegyűlhe-
tünk. Krisztus hív bennünket: mennyei erővel, a szeretet hatalmával. Ezen az estén az ige üzenete 
által, énekek segítségével hirdettük: ő a Csodálatos Tanácsos, Erős Isten, Örökkévaló Atya, Békes-
ség Fejedelme.” 

Bozorády Ildikó, az Evangélikus Kossuth Lajos Gimnázium iskolalelkésze 
 

A Luther Márton Evangélikus Kollégium hírei 
 

Októberben megrendeztük hagyományos kollégiumi helyesírási versenyünket. Az első helyen 
Matyi Diána és Tüdős Regina végeztek (holtversenyben), a harmadik helyezett pedig Uzonyi Csen-
ge lett. 

Ellátogattunk a Hortobágyra, ahol a csodálatos naplementében szemtanúi lehettünk a délre 
költöző darvak gyülekezésének, vonulásának. A Hortobágyi Nemzeti Park szakemberei élvezetes 
programot állítottak össze a kolisok részére. Először egy kisfilmet tekintettünk meg a darvak életé-
ről, majd kisvonattal közelítettük meg a madarak élőhelyét. 

Még ki sem pihentük a hortobágyi kirándulást, máris nyeregbe pattantunk: újabb kerékpártúrát 
szerveztünk, amelyen Nyíregyházától Tokajig két keréken tettük meg az utat, aztán hajóval a sza-
bolcsi földvárig mentünk, s végül hazatekertünk Nyíregyházára. 

Október 25-én ünnepeltük kollégiumunk alapításának 30. évfordulóját. A rendezvény Pampuch 
Zoltán Gábor igazgató úr köszöntőjével kezdődött, majd a diákok előadásával folytatódott: a kol-
légium színjátszói, valamint ének- és zenekara adott színvonalas műsort. A hálaadó istentisztele-
ten Szemerei János püspök úr és Laborczi Géza, a kollégium igazgatótanácsának elnöke, evangéli-
kus lelkész szolgáltak. A vendégeket állófogadás, a diákokat ünnepi vacsora várta. 

A Tálentum programban részt vevő tanulókkal Budapesten, a Vígszínházban megtekintettük A 
nagy Gatsby című musicalt. 

Novemberben sor került házi csocsóversenyünkre is, melyen Képíró Tamás és Salamon Izsó 
győztek. A második helyen Példási Noel és Kristóf Flóra, a harmadikon Banu Barnabás és Kovács 
Bence végeztek. Asztalitenisz-versenyt szintén rendeztünk: Szanyi Martin lett az első, Fazekas Pat-
rik a második, Luksa Dániel a harmadik. 

Megemlékeztünk kollégiumunk névadójáról, Luther Mártonról is: megnéztük az életéről készí-
tett rajzfilmsorozatot. 

Decemberben több alkalommal szolgáltunk evangélikus gyülekezetekben, az adventi sorozat 
keretén belül. Ének- és zenekarunk, valamint színjátszóink ellátogattak Nagycserkeszre, a Kertvá-
rosba, majd Rozsrétszőlőbe. 

Hagyományainkhoz híven ajándékcsomagokat vittünk a Családok Átmeneti Otthonában lakó 
gyerekek számára. 

A dekorációs szakkör tagjai idén is sütöttek és díszítettek ünnepi mézeskalácsokat, melyeket a 
karácsonyi istentiszteletet követő vacsorán desszertként fogyasztanak majd el a kollégisták. 

 

Borza Tünde nevelőtanár  
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GYERMEKOLDAL 
 

A SZERETET ünnepe 
 

Karácsony van! Vannak, akiknek a karácsonyi ünnepek fontos hagyományokat jelentenek: 
ünnepi ételt, egyedülálló díszítéseket, ajándékadási szokásokat, vidám társaságot és családi 
összejöveteleket. A karácsony azonban nem egyszerűen a szeretet ünnepe, hanem az ISTENI 
SZERETET ünnepe! 

 

Érdekes módon a karácsony központi alakja – Jézus Krisztus – gyakran kiszorul az ünnepből, 
pedig Ő az igazi oka ennek az ünnepnek! Miért feledkeznek meg erről az emberek? 

 

Mert Isten az Ő Fiát soha senkire nem akarta rákényszeríteni. Gondolj csak bele: Ő Isten. 
Neki hatalmában állt volna a világon mindenkit térdre kényszeríteni, hogy imádják a Fiát. De 
nem tette! Mennydörgéssel, villámlással, tüzes harci szekerekkel jelezhette volna az új Király 
megérkezését. De nem tette! Mert Ő nem akarja a Fiát senkire ráerőltetni. Ő egyszerűen nem 
ilyen! Ezért is volt az első karácsony olyan, amilyen: tele egyszerűséggel, de egyben felfogha-
tatlan csodákkal is. Az Úr Jézus a legszerényebb körülmények között született, mégis az eget 
betöltötte az angyalok éneke. Születési helye egy istálló volt, mégis egy csillag több ezer kilo-
méterről vezette a bölcseket, hogy hódoljanak neki. Születése ellentmondott az élet törvényé-
nek, halála ellentmondott a halál törvényének, nincs nagyobb csoda, mint az Ő születése, éle-
te, halála és feltámadása! 

 

Amikor Isten eljött a Földre, akkor a legkisebbekhez jött, a legszegényebbekhez, a legutol-
sókhoz, az elveszettekhez. Ezek az emberek egy olyan király születésének voltak a tanúi, aki-
nek nem volt politikai hivatala, és aki soha nem próbált hatalomra törni. Nem volt menő pék-
üzeme vagy halászvállalkozása, mégis asztalt terített 5000 ember számára és még maradt is 
kenyere és hala. Lába nem drága per-
zsaszőnyegeket taposott, de járt a ví-
zen, és az megtartotta. Keresztre feszí-
tése a világtörténelem legnagyobb 
bűntette volt, de Isten szemszögéből 
nézve kevesebb nem lett volna elég 
megváltásunkért. „Mert úgy szerette 
Isten a világot, hogy egyszülött Fiát ad-
ta, hogy aki hisz Őbenne, el ne vesszen, 
hanem örök élete legyen.” (Ján 3,16) 

 

Isten eljött a Földre, teérted is. Jézus 
Krisztusban emberi formát vett fel a 
végtelen és felfoghatatlan Isten. Az el-
ső karácsonyon Isten tökéletes és a lé-
tező legnagyobb Ajándéka, amit adhatott: a Jézus Krisztusban testté lett SZERETETe volt. 

 
 

Szerkesztette: Hajagos-Tóth Katalin  



 Hírmondó 2022. Karácsony 19 
  
 

ANYAKÖNYVI HÍREK 
 

Keresztelések: „Bizony az ÚR ajándéka a gyermek, az anyaméh gyümölcse jutalom.” 
     „Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, enyém vagy!” 

Zákány Mátyás, Csajbók Dominik, Szoka Olivia, Molnár Maja Emma, Langmajer Márkó 
Pál, Halász Enikő Dóra. 

 

Házasságkötések: „…Amit tehát az Isten egybekötött, ember el ne válassza.” 
 

Szurovcsák Péter és Anucz Csilla. 
 
 

 

Halálozások: „Boldogok a halottak, akik az Úrban halnak meg…” 
Barta József (71), Tomasovszki Andrásné Kovács Julianna (51), Horváth Jenőné 
Turcsán Ágnes (87), Nagy Mihály (87), Garai István (93), Szekeres János (61), Tornai 
Anna (85), Krajecz András Sándor (66), Gulyás Erika (46), Kosztik Szabolcs Attiláné 
Sztankó Mária (67), Sztankó Pálné Pócsik Ilona (76),  Nagy Istvánné Kovács Erzsébet 
(83), Antal Andrásné Babicz Ilona (79), Franczel András (92), Jónás Józsefné Szolár 
Julianna (74). 

Összeállította: Horváth Csabáné 
 

December havi előzetes 

 December 24-én 17.00 órai kezdettel a Nagytemplomban Szentesti istentiszteletet tar-
tunk, melynek keretében sor kerül az általános iskolások karácsonyi műsorának bemutatására. 
 A Szentesti istentiszteletre Mandabokorban 15.00 órai kezdettel, a Kistemplomban 

16.00 órai kezdettel kerül sor. 
 December 25-én, Karácsony 1. napján a Nagytemplomban 8.00 és 10.00 órakor, Nagy-

kállóban 8.00 órakor, Kálmánházán 8.30 órakor, Rozsrétszőlőben 9.00 órakor, Borbányán 9.30 
órakor, Mandabokorban 10.00 órakor, a Kistemplomban és Butykán 11.00 órakor, Vargabo-
korban 15.00 órakor tartunk istentiszteletet. 
 December 25-én vasárnap este 18.00 órától Karácsonyi zenés áhítatot tartunk a Nagy-

templomban az énekkar, hangszeren játszó gyermekek és dr. Kovács László Attila (orgona) 
szolgálatával. 
 December 26-án, Karácsony 2. napján a Nagytemplomban 8.00 és 10.00 órakor, 

Rozsrétszőlőben 9.00 órakor (gyerekműsorral), Borbányán 9.30 órakor, a Kistemplomban és 
Újfehértón 11.00 órakor, Érpatakon 15.00 órakor tartunk istentiszteletet. 
 December 31-én, Szilveszter napján a Nagytemplomban és a Kistemplomban 17.00 óra-

kor, Rozsrétszőlőben és Mandabokorban 15.00 órakor, Borbányán 16.00 órakor tartunk isten-
tiszteletet. 

Január havi előzetes 

 Január 1-jén, Újév napján a Nagytemplomban 8.00 és 10.00 órakor, Kálmánházán 8.30 
órakor, Rozsrétszőlőben 9.00 órakor, Borbányán 9.30 órakor, Mandabokorban 10.00 órakor, a 
Kistemplomban 11.00 órakor tartunk istentiszteletet. 
 Január 2-8. között Aliansz imahét lesz esténként 18 órakor más-más templomban, a zá-

ró alkalom pedig vasárnap 17.30 órakor a belvárosi református templomban. 
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 Január 8-án vasárnap 15.00 órakor a Luther téri gyülekezeti házban: EKME missziói alka-
lomra kerül sor előadással, szeretetvendégséggel. 
 Január 9-13. között Évkezdő igehirdetési sorozatot tartunk a Luther téri gyülekezeti 

házban, esténként 17.00 órától dr. Kovács László Attila szolgálatával. 
 Január 15-22. között Imahétre kerül sor a Krisztus-hívők egységéért, esténként 18.00 

órakor a belvárosi templomokban. 
Meghirdetett programjaink az aktuális járványügyi helyzet függvényében változhatnak! 

 

Január-február folyamán – energia-takarékossági megfontolásból – a Nagytemplomban 
nem tartunk istentiszteletet. Helyette vasárnaponként a Luther téri gyülekezeti házban 

tartunk istentiszteletet 8 és 10 órától. 
 

A nagytemplomi és mandabokori istentiszteleteket élőben nem közvetítjük, 
hanem utólag megtekinthetőek és visszanézhetőek: 

• a nyiregyhaza.lutheran.hu és a mandabokor.lutheran.hu weboldalakon, 
• a Facebook oldalainkon (facebook.com/evnyiregyhaza és facebook.com/mandabokor) 
• valamint a YouTube csatornáinkon (youtube.com/MandabokoriEvangélikusGyülekezet és 

youtube.com/channel/UCTVTMpiErrEJM4HM9Z6iZ3w - „Nagytemplom Nyíregyháza” kereső 
kifejezéssel a YouTube főoldalán). 

 

Vasárnaponként jelenléti Gyermekfoglalkozást tartunk, párhuzamosan a 10:00 órai istentisztelettel,  
a Luther téri gyülekezeti házban (az online gyermektanítás egyelőre szünetel). 

 

 
 

A Magyarországi Evangélikus Egyház technikai száma: 0035 
 

A másik 1% a következő alapítványainkra adható: 
„Nyíregyházi Evangélikus Nagytemplomért” alapítvány, mely templomunk felújítását szolgálja. 

Adószám: 18801703-1-15 
 

„Segítség Háza a tirpák utódokért” alapítvány, mely gyülekezeti és missziói programokat támogat. 
Adószám: 18151053-1-15 

 

Lelkészeink elérhetősége: 
Horváth-Hegyi Áron: +36-20/824-2795      Dr. Kovács László Attila: +36-20/824-3915 

Sztankó Gyöngyi: +36-20/824-5429        Zsarnai Krisztián: +36-20/369-2487 
 

Ha hozzátartozója, ismerőse vagy barátja kórházba kerül, kórházlelkészünk, Melich Mihály  
elérhető a +36 20 824-2306 telefonszámon, vagy a misi.melich@gmail.com email címen. 

 
A Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség Lelkészi 

Hivatalának címe: Luther tér 14. 
Hivatalos órák: munkanapokon 9-17 óráig. 

Tel: +36-20/368-9935 

Gyülekezetünk bankszámla száma: 
CIB 11100702-19861274-36000001 
Figyelmébe ajánljuk gyülekezetünk 
honlapját: nyiregyhaza.lutheran.hu 

 

Köszönjük a Hírmondóra szánt adományokat! 
A Hírmondó legközelebbi számának tervezett megjelenési időpontja: 2023. február 24. 

Lapzárta: 2023. február 17. 
 

Szerkesztőbizottság: 
Adámi László, Márk Borbála, ifj. Nádasi Zoltán 

Felelős szerkesztők: Dr. Kovács László Attila, Veczánné Repka Jolán 
E-mail: nyiregyhazi.hirmondo@lutheran.hu 

Kiadja a Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség, belső használatra, ingyenes terjesztésben. 
Megjelenik kéthavonként. Készült: A Grafit Nyomdában 1000 példányban. 

https://nyiregyhaza.lutheran.hu/
https://mandabokor.lutheran.hu/
https://www.facebook.com/evnyiregyhaza
https://www.facebook.com/mandabokor
https://www.youtube.com/MandabokoriEvangélikusGyülekezet
https://www.youtube.com/channel/UCTVTMpiErrEJM4HM9Z6iZ3w
mailto:misi.melich@gmail.com
https://nyiregyhaza.lutheran.hu/
mailto:nyiregyhazi.hirmondo@lutheran.hu

